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定期監査(財務監査)・行政監査結果報告 

 

第１ 監査の対象 

  次のとおりである。 

 対象とする部等 対 象 と す る 課 等 

 財 務 部 財 政 課 資 産 経 営 課

  公 共 建 築 課 調 達 課

  技 術 監 理 課 税 務 総 務 課

  市 民 税 課 資 産 税 課

  収 納 対 策 課 ― 

 健 康 福 祉 部 福 祉 総 務 課 障 害 保 健 福 祉 課

  障 害 者 更 生 相 談 所 高 齢 者 福 祉 課

  介 護 保 険 課 国 保 年 金 課

  健 康 医 療 課 精 神 保 健 福 祉セ ンタ ー

  看 護 専 門 学 校 保 健 環 境 研 究 所

  病 院 管 理 課 佐 久 間 病 院

  健 康 増 進 課 保 健 総 務 課

  生 活 衛 生 課 保 健 予 防 課

  保 健 所 浜 北 支 所 ― 

 都 市 整 備 部 都 市 計 画 課 北 部 都 市 整 備 事 務 所

  土 地 政 策 課 交 通 政 策 課

  市 街 地 整 備 課 建 築 行 政 課

  住 宅 課 緑 政 課

  動 物 園 公 園 課

 新エネルギー推進事業本部 ― ― 

 会 計 管 理 者 会 計 課 ― 

 消 防 消 防 総 務 課 予 防 課

  警 防 課 情 報 指 令 課

  中 消 防 署 東 消 防 署

  西 消 防 署 南 消 防 署

  北 消 防 署 浜 北 消 防 署

  天 竜 消 防 署 ― 

 上 下 水 道 部 上 下 水 道 総 務 課 お 客 さ ま サ ー ビ ス 課

  料 金 課 水 道 工 事 課

  下 水 道 工 事 課 浄 水 課

  下 水 道 施 設 課 浜 北 上 下 水 道 課

  天 竜 上 下 水 道 課 引 佐 上 下 水 道 課

 学 校 教 育 部 教 育 総 務 課 学 校 施 設 課

  教 職 員 課 教 育 セ ン タ ー

  指 導 課 市 立 高 等 学 校

  保 健 給 食 課 上 島 小 学 校

  八 幡 中 学 校 積 志 中 学 校

  古 人 見 幼 稚 園 ― 
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第２ 監査の期間 

  平成 25 年 9月 17 日から平成 26 年 2月 21 日まで 

 

第３ 監査の方法 

  監査対象部局から提出された資料及び諸帳簿等関係書類を抽出調査するとともに、関係職

員から説明を求め、主として平成 25 年度執行の事務事業が関係法令に基づき適正に執行され

ているかどうかを監査した。 

 

第４ 監査の結果 

  次のとおりである。 

 

１ 財務部 

    財務に係る事務の執行として収入事務、交付金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

   なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられた。 

財 務 監 査 

(1) 技術監理課 

    「浜松市土木工事等にかかる建設資材等価格決定要領」第 7 の規定に基づく概略調達

価格(概略資材価格×予定使用数量)500 万円以上の資材等の価格及び国からの通達で特

別調査により価格を決定することが義務付けられている資材の価格決定のための調査に

ついて、次のような不適正な事実が確認された。 

ア  市道小池 52号線狢川橋(仮称)建設に使用する大型ゴム支承(タイプＡ)は、調査対象

に該当しないにもかかわらず、平成 25 年度土木総合電算システム推進事業下半期浜松

市建設資材等価格調査業務において、調査を行っている。 

イ 国道 152 号橋りょう耐震補強事業で使用する落橋防止装置(桁間ＰＣケーブル)につ

いて、平成 25 年度土木総合電算システム推進事業下半期浜松市建設資材等価格調査業

務において調査し、500 万円を大きく下回る結果を得ており調査対象に該当しないこ

とが明らかであるにもかかわらず、平成 25 年度土木総合電算システム推進事業浜松市

特別調査対象資材価格調査業務(その 2)において、再度調査している。 

(2) 税務総務課 

    市税の収納事務について、平成 25 年度市税コンビニ収納取扱業務委託により、地方自

治法施行令第 158 条の 2 第 1 項に規定する委託を行っているが、同条第 6 項に規定する

告示及び公表を行っていない。 
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２  健康福祉部 

    財務に係る事務の執行として収入事務、補助金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

   なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられた。 

行 政 監 査 

障害保健福祉課 

  平成 25 年 2 月 23 日に職員が酒気帯び運転で逮捕された。率先して法令を遵守し、倫理

を保持すべき地方公務員としてあるまじき行為である。 

このような不祥事は、市民の信頼を著しく損ね、市政に重大な影響を及ぼしたと認めら

れる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

 

３  都市整備部 

   財務に係る事務の執行として収入事務、補助金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

 

４  新エネルギー推進事業本部 

   財務に係る事務の執行として収入事務、補助金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

 

５ 会計管理者 

   財務に係る事務の執行として業務委託契約事務を主眼に調査した結果、これらの事務は

おおむね適正に処理されていると認められた。 

 

６ 消防  

財務に係る事務の執行として交付金交付事務、業務委託契約事務及び財産管理事務を主

眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認められた。 

なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられた。 

行 政 監 査 

(1) 中消防署 

   平成25年 5月23日に職員が遺失物横領の容疑で逮捕された。率先して法令を遵守し、

倫理を保持すべき地方公務員としてあるまじき行為である。 
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このような不祥事は、市民の信頼を著しく損ね、市政に重大な影響を及ぼしたと認め

られる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

(2) 西消防署 

   平成 25 年 5 月 17 日に職員が傷害の容疑で逮捕された。率先して法令を遵守し、倫理

を保持すべき地方公務員としてあるまじき行為である。 

このような不祥事は、市民の信頼を著しく損ね、市政に重大な影響を及ぼしたと認め

られる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

 

７ 上下水道部  

財務に係る事務の執行として収入事務、補助金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

  なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられた。 

行 政 監 査 

(1) 浜北上下水道課 

   平成 25 年 10 月 17 日に職員が地方公務員法違反(秘密漏えい)の容疑で逮捕された。率

先して法令を遵守し、倫理を保持すべき地方公務員としてあるまじき行為である。 

このような不祥事は、市民の信頼を著しく損ね、市政に重大な影響を及ぼしたと認め

られる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

(2) 引佐上下水道課 

   平成 25 年 10 月 19 日に職員が酒気帯び運転で逮捕された。率先して法令を遵守し、倫

理を保持すべき地方公務員としてあるまじき行為である。 

このような不祥事は、市民の信頼を著しく損ね、市政に重大な影響を及ぼしたと認め

られる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

 

８ 学校教育部  

財務に係る事務の執行として収入事務、交付金交付事務、業務委託契約事務及び財産管

理事務を主眼に調査した結果、これらの事務はおおむね適正に処理されていると認めら   

れた。 

なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられた。 
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財 務 監 査 

教育センター 

   平成 25 年度浜松市教育センター運営経費負担金収入 8,688,000 円について、平成 25

年 4 月 1 日付けで全額分を収入調定すべきところ、同年 9 月 6 日に 4,344,000 円のみを

調定している。 

行 政 監 査 

教職員課 

    平成 25 年中に以下の 5件の不祥事が発生した。 

これらは、率先して法令を遵守し、倫理を保持すべき地方公務員としてあるまじき行

為である。 

このように度重なる不祥事は、市民の学校教育に対する信頼を著しく損ね、学校教育

に重大な影響を及ぼしたと認められる。 

失った信頼の回復に向け、公務員倫理の保持及び法令の遵守を徹底されたい。 

 

 
発生年月 逮捕者 逮捕容疑等 

平成 25年 5 月 中学校教諭 銃刀法違反 

〃 中学校教諭 道路交通法違反(酒気帯び運転) 

平成 25年 8 月 小学校教諭 児童買春・児童ポルノ禁止法違反 

平成 25年 9 月 中学校教諭 県青少年環境整備条例違反 

平成 25年 11 月 中学校臨時職員 窃盗 
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第５ 定期監査等の結果に基づく意見について 

  地方自治法第 199 条第 10 項の規定に基づき、監査の結果に関する報告に添えて、意見を次

のとおり提出する。 

 

１ 財務部     

(1) 資産経営課 

ア 平成 22 年 12 月 28 日付け総務省自治行政局長通知では、「指定管理者制度の運用に

ついて、指定管理者の労働法令の遵守や雇用・労働条件への適切な配慮がなされるよ

う留意すること。｣を求めている。 

     しかし、市では事業完了後に指定管理者から提出される事業報告書において、労働

関係法令を遵守している旨の報告を受けてはいるが、その具体的内容については確認

していない。 

指定管理者の法令遵守は当然のことであるが、雇用・労働条件によっては、施設の

サービスの質や利用者の安全・安心の確保に影響を及ぼしかねないことから、指定管

理者における労働関係法令の遵守について、その履行確認の方法を検討し、実施され

たい。 

イ 電気料金の内訳は、基本料金、電力量料金、燃料費調整単価、再生可能エネルギー

発電促進賦課金及び太陽光発電促進付加金であり、複雑なものとなっている。 

市有財産の使用許可や貸付に伴う電気料の徴収について、自動販売機設置場所貸付

要綱等において燃料費調整単価などの取扱いが明確となっていない。 

公平公正な光熱水費の徴収の観点から、市として統一した算定方法を周知徹底され  

たい。 

(2) 調達課 

ア 市では、浜松市契約規則第 21条ただし書きに基づく｢調達方針｣により、130 万円以

下の建設工事は、見積工事として｢指名定数等｣を一者とし、一者見積による随意契約

としている。 

        平成 25 年度の監査において、見積工事に該当させるための意図的とも思われる分割

発注の事例や上限額いっぱいの 1,299,900 円での見積徴取、複数施設における同種工

事を同一業者に同時期に発注するなど不適切な事務取扱いが見られた。 

また、小中学校や協働センター(第 1 種出先機関を除く。)等における見積工事は、

施設長による決裁で執行できるため、調達課では、それらの施設の見積工事の執行状

況を把握していなかった。 

一方、見積工事(130 万円以下の工事)の施行に当たっては、｢見積工事施行業者ガイ

ドライン｣により施工業者選定基準を設けているが、登録された施工可能業者が相当数

存在する中で、一者に絞り込むための選定手順が明確なものとはなっていない。 
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地方自治法では、自治体が行う契約は入札による競争が原則とされており、小額(見

積)工事の随意契約はその例外として見積書によることができるとしているが、この

場合においても二者以上による競争が原則である。 

規則、方針、ガイドラインなど契約に関係する諸規程について、適法性・経済性

の観点から必要な見直しや改善を行い、調達事務の適正化を図られたい。 

   イ 調達課では、物品調達の適正な事務処理について毎年度全所属長に対して通知し

ているが、監査の結果、平成 24 年度の公民館(平成 25 年 4月 1 日から協働センター

等)の消耗品購入について、28 公民館において年度末である平成 25 年 3 月 23 日以

降の納入が見られた。 

また、公民館では 10万円未満の消耗品については、直接、施設長による決裁で調

達できることから、調達課ではその実態を把握していなかった。 

年度末の納入は、予算消化とも受け取られかねないことから、適時適切な発注・

納品の指導を徹底するとともに、適正な実施の把握に努められたい。 

 

２  健康福祉部 

(1) 福祉総務課 

     平成 25 年 12 月に一斉改選された民生委員・児童委員の充足率は 97.9％で、前回の

一斉改選時に比べて 2.1 ポイント上昇し、全国平均、政令市平均を上回るなど改善し

ている。 

     一方、民生委員・児童委員の活動は、少子高齢化や社会の多様化・複雑化などによ

り困難性が増してきており、その職務も地域の福祉全般に重要な役割を担っているこ

とから、引き続き未選任地域の解消と委員活動に対する負担軽減に積極的に取り組ま

れたい。 

(2) 佐久間病院 

     平成 25 年 10 月に行われた厚生労働省東海北陸厚生局による適時調査の結果、施設

基準を一部満たしていないなどとして 12項目の指摘を受けた。 

     これらの指摘を受けた原因は、主に国が示す施設基準等を誤って解釈していたこと

によるものである。 

     施設基準等について再度確認し、適正な病院運営に努めるとともに、地域医療の充

実に引き続き取り組まれたい。 

(3) 保健所・生活衛生課 

    平成 26 年 1 月に発生したノロウイルスによる集団食中毒は、その規模の大きさから

全国的にも注目を集める結果となった。 

こうした中、市は迅速かつ適時適切な判断と対応を行ったことにより、市民の不安

は短期間で最小限のものとなった。 
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今回の取組を参考事例として、さらなる危機管理の徹底と再発防止に努められたい。 

 

３ 新エネルギー推進事業本部  

    市は、市民生活や産業活動を支える電力の持続的な確保のため、太陽光・小水力・バイ

オマス・風力等の新エネルギーの導入や小規模火力発電所の誘致などに取り組んでいる。 

また、平成 25年 3 月に｢浜松市エネルギービジョン｣を策定し、電力確保及びその利用方

法などのエネルギー政策を、市民や事業者などオール浜松で進めていくとしている。 

太陽光発電については、平成 24 年度に遊休市有地に民間事業者によるメガソーラー導入

が行われるなど事業は進展している。 

今後においても、太陽光を含めた幅広いエネルギーの可能性を検証し、｢浜松市エネルギー

ビジョン｣に掲げる将来ビジョン｢スマートシティ・浜松｣の実現に向け、全庁を挙げて取り

組まれたい。 

 

４ 上下水道部 

上下水道総務課・浜北上下水道課 

   平成 25 年 10 月に発覚した職員による工事設計データの漏洩は、入札・契約の原則で

ある｢公正性・競争性・適正履行｣を大きく損なう行為である。 

上下水道部では再発防止を図るため、同年 12月に「不祥事件調査検討委員会」を設置

した。 

設置された委員会を中心に、上下水道部一丸となって、現状の問題点や課題をあらゆ

る面から検証し、再発の防止と市民の信頼回復に取り組まれたい。 

 

５ 学校教育部 

(1) 教育総務課 

   平成25年3月の包括外部監査結果報告書において、いわゆる学校徴収金の支出のうち、

公費で対応すべきものについて明確にする必要がある等、多くの指摘及び意見があった。 

このため、学校教育部では改善に向けたガイドラインを平成 25 年度末までに取りまと

めた上、事務処理の具体的内容については平成 26 年度中に作成するとしている。 

具体的な事務処理の検討に当たっては、学校との連携が必要であることは理解できる

が、直ちにできるものについては速やかに実行に移すなど、改善にスピード感をもって

取り組まれたい。 

(2) 学校施設課 

ア 平成24年度の小・中学校及び幼稚園への寄附物品は約1,400万円であり、そのうち、

いわゆる学校徴収金の一つであるＰＴＡ会費からの支出分は、おおむね 7 割を占めて

いる。 
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その中には、ＰＴＡ総会での議決など必要な手続きによる団体の意思が確認できな

いものがある。 

学校等の施設等の維持については、原則的には公費で賄うものであり、安易に    

ＰＴＡに依存すべきではない。 

寄附を受ける場合には、団体の意思決定を適切に確認しながら、手続きを進められ   

たい。 

イ 小・中学校及び幼稚園においては、施設の営繕工事を中心に、一者特命随意契約に

よる 130 万円以下のいわゆる見積工事が、学校長等の決裁により執行されている。 

しかし、工事を個別に見ると、必ずしも合理的とはいえない工程ごとの分割により

見積工事として発注したり、内容や工期がほぼ同様の複数校の見積工事を別工事とし

て同一業者に発注するなどの案件が見られた。 

地方自治法では、自治体が行う契約は競争が原則であり、随意契約はその例外で  

ある。 

契約に当たっては、個々の工事内容や実施時期、施行可能業者など全体を把握し、

全体を集約するなどして、可能な限り競争入札を行うべきである。 

(3) 教職員課 

ア 教育公務員がＰＴＡ等の役職に就く場合には、教育公務員特例法第 17 条の規定によ

り教育委員会の承認が必要である。 

また、教職員等が勤務時間内にＰＴＡ等の職務外の事務に従事する場合には、浜松

市職員の職務に専念する義務の特例に関する条例等により教育委員会の承認が必要で

ある。 

法令等の規定に基づき、適切に対応されたい。 

イ 平成 25 年中に教職員による不祥事が多数発生した。これは、市民の市行政に対する

信頼を著しく損なう事態であり、抜本的な対策が求められている。 

組織一丸となって、信頼の回復に取り組まれたい。 
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